
14 NORMAS LEGALES Miércoles 14 de febrero de 2024
 
El Peruano /

el Decreto Legislativo Nº 1134, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Defensa; el Reglamento de la Ley N° 31419, Ley que 
establece disposiciones para garantizar la idoneidad en el 
acceso y ejercicio de la función pública de funcionarios y 
directivos de libre designación y remoción, aprobado con 
Decreto Supremo Nº 053-2022-PCM; y, el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Defensa, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 006-2016-DE; 
así como en la Directiva N° 011-2019-MINDEF/VRD/
DGRRHH “Directiva General que regula la designación 
y remoción de empleados/as en cargos de confianza y 
directivos/as superiores de libre designación y remoción 
del Ministerio de Defensa”, aprobada por Resolución 
Ministerial N° 0702-2019-DE/SG.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor Hugo Andrés Ascama 
Flores en el cargo de Director de la Dirección de 
Abastecimiento de la Dirección General de Administración 
del Ministerio de Defensa - Director de Sistema 
Administrativo I.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Portal Institucional del 
Ministerio de Defensa (www.gob.pe/mindef), el mismo día 
de su publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE LUIS CHÁVEZ CRESTA
Ministro de Defensa

2261186-1

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL

Designan profesional en el cargo 
de Ejecutiva de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización de la 
Unidad de Planeamiento, Presupuesto 
y Modernización – Jefa de la Unidad 
de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización del Programa Nacional de 
Apoyo Directo a los Más Pobres “JUNTOS”

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA
N° 000038-2024-MIDIS/PNADP/DE

Miraflores, 13 de febrero del 2024

VISTOS:

El Memorando Nº 015-2024-MIDIS/PNADP-DE del 
09 de febrero de 2024 y el Proveído N° 426-2024-MIDIS/
PNADP-DE del 13 de febrero de 2024 de la Dirección 
Ejecutiva; el Memorando Nº 222-2024-MIDIS/PNADP-
URH del 13 de febrero de 2024, de la Unidad de Recursos 
Humanos; y el Informe N° 62-2024-MIDIS/PNADP-UAJ 
del 13 de febrero de 2024 de la Unidad de Asesoría 
Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 032-2005-PCM, 
modificado por el Decreto Supremo Nº 062-2005-PCM, 
el Decreto Supremo Nº 012-2012-MIDIS y el Decreto 
Supremo Nº 002-2021-MIDIS, se crea el Programa 
Nacional de Apoyo Directo a los Más Pobres “JUNTOS”, 
el cual tiene por finalidad ejecutar transferencias 
directas en beneficio de los hogares en condición de 
pobreza o pobreza extrema de acuerdo con el Sistema 
de Focalización de Hogares (SISFOH), priorizando 
progresivamente su intervención a nivel nacional. El 
Programa promueve en los hogares, con su participación 
y compromiso voluntario, el acceso a los servicios de salud 

y educación, orientados a mejorar la salud y nutrición 
preventiva materno-infantil y la escolaridad sin deserción;

Que, la Resolución Ministerial Nº 278-2017-MIDIS, 
aprobó el Manual de Operaciones del Programa Nacional 
de Apoyo Directo a los Más Pobres “JUNTOS”, el cual 
constituye el documento técnico normativo de gestión 
institucional, que determina la estructura orgánica, 
describe sus funciones generales, las funciones 
específicas de las unidades que la integran, así como la 
descripción de los procesos estratégicos, misionales y de 
apoyo del Programa; 

Que, en mérito a las normas señaladas, la Dirección 
Ejecutiva es la máxima autoridad ejecutiva y administrativa 
del Programa Juntos, teniendo entre sus funciones la 
emisión de Resoluciones de Dirección Ejecutiva en 
asuntos de su competencia;

Que, a través de la Resolución de Dirección Ejecutiva 
Nº 077-2021-MIDIS/PNADP-DE del 25 de mayo de 2021, 
se aprueba el Manual de Perfiles de Puestos del Programa 
Nacional de Apoyo Directo a los Más Pobres “JUNTOS”, 
que dejó sin efecto el Manual de Clasificador de Cargos 
aprobado con la Resolución de Dirección Ejecutiva Nº 
015-2018-MIDIS/PNADP-DE;

Que, con Resolución de Presidencia Ejecutiva Nº 
123-2021-SERVIR-PE del 18 de agosto de 2021, la 
Autoridad Nacional del Servicio Civil formaliza el acuerdo 
del Consejo Directivo de SERVIR, mediante el cual 
se aprobó el Cuadro de Puestos de la Entidad (CPE) 
y declara iniciado el proceso de tránsito al régimen del 
servicio civil del Programa Nacional de Apoyo Directo a 
los Más Pobres “JUNTOS”;

Que, mediante Resolución de la Unidad de Recursos 
Humanos Nº 032-2023-MIDIS/PNADP-URH, se aprueba la 
actualización del Manual de Perfiles de Puestos del Programa 
Nacional de Apoyo Directo a los Más Pobres “JUNTOS”, que 
incluye el/la Ejecutivo(a) de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización de la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización, en el marco de la Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N° 027-2023-SERVIR-PE, del 01 de marzo de 
2023, que formalizó el acuerdo del Consejo Directivo de la 
Autoridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR, por el cual 
se aprobó la Directiva ‘Elaboración y aprobación de perfiles 
en el sector público’;

Que, en mérito a la propuesta remitida con el 
Memorando Nº 015-2024-MIDIS/PNADP-DE y el Proveído 
N° 426-2024-MIDIS/PNADP-DE de la Dirección Ejecutiva, 
la Unidad de Recursos Humanos ha emitido el Memorando 
Nº 222-2024-MIDIS/PNADP-URH del 13 de febrero de 
2024, señalando que la profesional Delmy Mericia Muro 
Ortiz cumple los requisitos establecidos en el perfil del 
puesto de Ejecutivo(a) de Planeamiento, Presupuesto 
y Modernización de la Unidad de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización del Programa Nacional de 
Apoyo Directo a los Más Pobres “JUNTOS”, alineado al 
Manual de Operaciones del Programa, estimando viable 
su designación en dicho cargo de confianza a partir del 14 
de febrero de 2024; 

Que, a través del Informe Nº 62-2024-MIDIS/PNADP-
UAJ del 13 de febrero de 2024, la Unidad de Asesoría 
Jurídica estima viable la emisión del acto que dispone la 
designación en el cargo indicado;

Con el visado de la Unidad de Recursos Humanos y la 
Unidad de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con el Decreto Supremo Nº 032-
2005-PCM, modificado por el Decreto Supremo Nº 062-
2005-PCM, el Decreto Supremo Nº 012-2012-MIDIS y 
el Decreto Supremo Nº 002-2021-MIDIS; la Resolución 
Ministerial N° D000018-2024-MIDIS y estando a lo 
dispuesto por el Manual de Operaciones del Programa 
Nacional de Apoyo Directo a los Más Pobres “JUNTOS”, 
aprobado por Resolución Ministerial N° 278-2017-MIDIS; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Designar a la profesional Delmy Mericia 
Muro Ortiz en el cargo de confianza de Ejecutiva de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización de la Unidad 
de Planeamiento, Presupuesto y Modernización – Jefa de 
la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Modernización 
del Programa Nacional de Apoyo Directo a los Más Pobres 
“JUNTOS”, a partir del 14 de febrero de 2024.



15NORMAS LEGALESMiércoles 14 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

Artículo 2.- Remitir copia de la presente resolución 
a la Unidad de Recursos Humanos para conocimiento y 
fines pertinentes.

Artículo 3.- Disponer que la Unidad de Comunicación 
e Imagen, publique la presente Resolución en el Portal 
de Transparencia Estándar y en el Portal Institucional del 
Programa Nacional de Apoyo Directo a los Más Pobres 
“JUNTOS” (www.gob.pe/juntos), en el plazo de dos (02) 
días hábiles contados desde su publicación en el Diario 
Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DANTE AKIRA FERNANDEZ KOHATSU
Director Ejecutivo
Programa Nacional de Apoyo Directo a los 
Más Pobres – “Juntos”

2261491-1

ECONOMÍA Y FINANZAS

Decreto Supremo que aprueba una 
operación de endeudamiento externo con 
el Banco Internacional de Reconstrucción 
y Fomento - BIRF, en el marco de la Ley Nº 
31640, Ley de Endeudamiento del Sector 
Público para el Año Fiscal 2023

DECRETO SUPREMO
Nº 012-2024-EF

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 3.1 del artículo 3 de la Ley Nº 31640, 
Ley de Endeudamiento del Sector Público para el Año 
Fiscal 2023, autoriza al Gobierno Nacional a acordar 
operaciones de endeudamiento externo hasta por un 
monto equivalente a US$ 2 508 400 000,00 (DOS MIL 
QUINIENTOS OCHO MILLONES CUATROCIENTOS 
MIL Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS), de los 
cuales corresponde al destino Sectores Económicos y 
Sociales hasta la suma de US$ 1 460 000 000,00 (MIL 
CUATROCIENTOS SESENTA MILLONES Y 00/100 
DÓLARES AMERICANOS);

Que, como resultado de la reasignación entre los montos 
de endeudamiento interno y externo, efectuada en el marco 
de la autorización establecida en el numeral 3.3 del artículo 
3 de la referida Ley Nº 31640, Ley de Endeudamiento del 
Sector Público para el Año Fiscal 2023, el monto autorizado 
para acordar operaciones de endeudamiento externo es 
de hasta US$ 4 157 400 000,00 (CUATRO MIL CIENTO 
CINCUENTA Y SIETE MILLONES CUATROCIENTOS 
MIL Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS) de los cuales 
corresponde destinar a Sectores Económicos y Sociales 
la suma de US$ 1 109 000 000,00 (MIL CIENTO NUEVE 
MILLONES Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS);

Que, el artículo 11 de la Ley Nº 31955, Ley de 
Endeudamiento del Sector Público para el Año Fiscal 
2024, dispone que las operaciones de endeudamiento 
correspondientes al Año Fiscal 2023, comprendidas en 
los alcances de los incisos 1 y 2 del numeral 3.1 e incisos 
1 y 2 del numeral 3.2 del artículo 3 de la Ley Nº 31640, Ley 
de Endeudamiento del Sector Público para el Año Fiscal 
2023, que al 31 de diciembre de 2023 se encuentren en 
trámite, pueden ser aprobadas en el primer trimestre del 
Año Fiscal 2024, en el marco de la Ley antes citada;

Que, al 31 de diciembre del Año Fiscal 2023, se 
encuentra en trámite de aprobación una operación de 
endeudamiento correspondiente al destino Sectores 
Económicos y Sociales, en el marco de la autorización 
de endeudamiento externo comprendida en los alcances 
del inciso 1 del numeral 3.1 del artículo 3 de la Ley Nº 
31640, Ley de Endeudamiento del Sector Público para el 
Año Fiscal 2023;

Que, en el marco de la citada autorización, la República 
del Perú acuerda una operación de endeudamiento 
externo con el Banco Internacional de Reconstrucción y 
Fomento - BIRF hasta por la suma de US$ 100 000 000,00 
(CIEN MILLONES Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS), 
destinada a financiar parcialmente el Programa de 
Inversión “Programa Nacional de Riego Tecnificado para 
una agricultura climáticamente resiliente”, a ser ejecutado 
por el Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, a través 
del Programa Subsectorial de Irrigaciones;

Que, por otro lado, la operación de endeudamiento 
externo a ser concertada con el Banco Internacional de 
Reconstrucción y Fomento - BIRF contempla: la opción 
de Conversión de Moneda, la cual faculta a la República 
del Perú a solicitar la conversión de todo o parte del monto 
del préstamo, desembolsado o por desembolsar, de 
Dólares a Soles, con la correspondiente modificación de 
las condiciones financieras de la operación; la opción de 
Conversión de Tasa de Interés, la cual permite cambiar una 
parte o la totalidad del monto del préstamo desembolsado y 
pendiente de pago, de una Tasa Variable a una Tasa Fija de 
Interés, o viceversa, con la correspondiente modificación 
de las condiciones financieras de la operación; y, la opción 
de Establecimiento de Límites a la Tasa Variable, la cual 
permite fijar, a una parte o a la totalidad del monto del 
préstamo desembolsado y pendiente de pago, un tope 
(Cap) o una banda (Collar) a la tasa de interés variable, 
con la correspondiente modificación de las condiciones 
financieras de la operación;

Que, en concordancia con lo establecido en el 
numeral 75.2 del artículo 75 del Decreto Legislativo 
Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público y en el marco de lo señalado en el 
literal b) del numeral 8.2 del artículo 8 de la Directiva Nº 
001-2019-EF/52.04, “Directiva para la Concertación de 
Operaciones de Endeudamiento Público, Contratación 
de Financiamientos Contingentes, y Otorgamiento o 
Contratación de Garantías en Asociaciones Público 
Privadas”, aprobada mediante Resolución Directoral Nº 
015-2019-EF/52.01, la Oficina General de Planeamiento 
y Presupuesto del Ministerio de Desarrollo Agrario y 
Riego, mediante los Oficios Nº 750-2023-MIDAGRI-
SG/OGPP, Nº 1053-2023-MIDAGRI-SG/OGPP y Nº 
1151-2023-MIDAGRI-SG/OGPP, así como el Informe 
Nº 208-2023-MIDAGRI-SG/OGPP-OPRES, señala que 
el “Programa Nacional de Riego Tecnificado para una 
agricultura climáticamente resiliente” demandará una 
contrapartida nacional de hasta US$ 26 531 372,00 
(VEINTISEIS MILLONES QUINIENTOS TREINTA 
Y UN MIL TRESCIENTOS SETENTA Y DOS Y 
00/100 DÓLARES AMERICANOS), para lo cual ha 
presupuestado los recursos necesarios para financiar 
la contrapartida nacional para el presente año y se 
efectuará la previsión presupuestaria oportunamente con 
los recursos disponibles del Pliego para la contrapartida 
requerida de los siguientes años, hasta la culminación 
del referido Programa;

Que, en tal sentido, la referida operación de 
endeudamiento externo cumple con lo establecido en 
el Decreto Legislativo Nº 1437, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Endeudamiento Público, así como 
con lo estipulado por la Directiva Nº 001-2019-EF/52.04, 
“Directiva para la Concertación de Operaciones de 
Endeudamiento Público, Contratación de Financiamientos 
Contingentes, y Otorgamiento o Contratación de Garantías 
en Asociaciones Público Privadas”, aprobada mediante 
Resolución Directoral Nº 015-2019-EF/52.01;

Que, sobre el particular han opinado favorablemente 
la Dirección General del Tesoro Público y la Oficina 
General de Asesoría Jurídica del Ministerio de Economía 
y Finanzas;

Que, asimismo, la Contraloría General de la República 
ha informado previamente sobre la citada operación de 
endeudamiento externo, en aplicación del literal l) del 
artículo 22 de la Ley Nº 27785, Ley Orgánica del Sistema 
Nacional de Control y de la Contraloría General de la 
República;

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Legislativo Nº 1437, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Endeudamiento Público; en la Ley Nº 31640, 
Ley de Endeudamiento Sector Público para el Año Fiscal 


		2024-02-14T01:18:00-0500
	BigSigner Server




